有關虧損約 1,282,000港元（二零一八年：718,000港元）確認遞延稅項資產。未動用稅項虧損可無限期結轉。

28. 股本

二零一九年 二零一八年
附註 股份數目 股份數目

千港元 千港元

法定：
每股面值 0.01港元的普通股
於四月一日 1,000,000,000 10,000 38,000,000 380

於二零一七年九月二十二日增加 (a) — — 962,000,000 9,620

於三月三十一日 1,000,000,000 10,000 1,000,000,000 10,000

已發行並繳足：
每股面值 0.01港元的普通股
於四月一日 600,000,000 6,000 16,000 *

資本化發行 (b) — — 449,984,000 4,500

根據股份發售發行股份 (c) — — 150,000,000 1,500

於三月三十一日 600,000,000 6,000 600,000,000 6,000

* 代表金額低於 1,000港元。

綜合財務報表附註
截至二零一九年三月三十一日止年度

133 永勤集團（控股）有限公司

28. 股本（續）

(a) 根據於二零一七年九月二十二日通過的書面決議案，本公司之法定股本通過增設額外 962,000,000股每股面值
0.01港元之普通股由 380,000港元增至 10,000,000港元。

(b) 根據股東於二零一七年九月二十二日通過之書面決議案，本公司董事獲授權配發及發行合共 449,984,000股
入賬列為按面值繳足股款股份，方式為將本公司股份溢價賬之進賬額 4,499,840港元之款項資本化（「資本化發
行」）。

(c) 於二零一七年十月十六日，本公司根據股份發售按每股面值 0.34港元發行 150,000,000股股份，合共代價為
51,000,000港元。

本集團管理資本的目標是保障本集團持續經營業務的能力及透過優化債務及資本平衡盡可能為股東提供更高回報。

本集團按風險程度釐定資本金額。本集團因應經濟狀況變動及相關資產之風險特點，管理資本架構並作出調整。為
維持或調整資本架構，本集團可能調整股息分派、發行新股份、回購股份、籌集新債、贖回現有債項或出售資產減
債。

本集團按債務與調整後資本比率之基準監控資本。該比例乃按債務淨額除以權益總額計算。債務總額包括融資租賃
應付款項、銀行及其他借款以及應付董事款項。經調整資本包括所有權益部分、保留盈利及其他儲備，惟非控股權
益除外。

外部對本集團施加的資本要求為：(i)為保持其於聯交所的上市地位，其股份的公眾持股量須至少為25%；及 (i i)達成計
息借款附帶的財務契諾。

違反財務契諾將導致銀行可即時要求償還借款。有關年內違反契諾的詳情，請參閱綜合財務報表附註 25(b)。

於二零一九年三月三十一日及於二零一八年三月三十一日的債務與調整後資本比率如下：

二零一九年 二零一八年
千港元 千港元

融資租賃應付款項 2,515 1,383
銀行及其他借款 25,907 26,153
減：銀行及現金等價物（不包括受限制銀行存款） (15,250) (17,082)

債務淨額 13,172 10,454

經調整資本 75,223 83,674

債務與調整後資本比率 17.5% 12.5%

債務與調整後資本比率於二零一九年增加主要由於融資租賃應付款項增加及銀行及現金等價物減少。

綜合財務報表附註
截至二零一九年三月三十一日止年度

134年報2019年

29. 本公司之財務狀況表及儲備變動

(a) 本公司之財務狀況表

二零一九年 二零一八年
附註 千港元 千港元

非流動資產
於附屬公司之投資 1 1

流動資產
預付款項 113 —
應收附屬公司 — 42,100

銀行及現金結餘 24 79

137 42,179

流動負債
應付附屬公司 1 1

應計費用 355 —

356 1

流動（負債）╱資產淨值 (219) 42,178

（負債）╱資產淨值 (218) 42,179

資本及儲備
股本 28 6,000 6,000

儲備 29(b) (6,218) 36,179

權益總額 (218) 42,179

經董事會於二零一九年六月二十四日批准並由以下董事代為簽署：

 湯桂良先生 徐官有先生
 董事 董事

綜合財務報表附註
截至二零一九年三月三十一日止年度

135 永勤集團（控股）有限公司

29. 本公司之財務狀況表及儲備變動（續）

(b) 本公司之儲備變動

股份溢價 累計虧損 總額
千港元 千港元 千港元

（附註 30(b)(i)）

於二零一七年四月一日 — — —

資本化發行（附註 28） (4,500) — (4,500)

根據股份發售發行股份（附註 28） 49,500 — 49,500

股份發行開支（附註 28） (8,419) — (8,419)

年內全面收益總額 — (402) (402)

於二零一八年三月三十一日及二零一八年四月一日 36,581 (402) 36,179

年內全面收益總額 — (42,397) (42,397)

於二零一九年三月三十一日 36,581 (42,799) (6,218)

30. 儲備

(a) 本集團儲備
本集團儲備金額及其變動載於綜合損益及其他全面收益表及綜合權益變動表。

(b) 儲備性質及用途

(i) 股份溢價
根據開曼群島公司法，本公司股份溢價賬的資金可分派予本公司股東，惟緊隨建議派付股息日期後本公
司須有能力於一般業務過程中於債項到期時支付其債項。

(ii) 合併儲備
合併儲備指本公司附屬公司遜傑、天能機械及朗萊已繳股本總額分別為每股 1港元之 10,000股、10,000

股及 2,000股普通股。

綜合財務報表附註
截至二零一九年三月三十一日止年度

136年報2019年

30. 儲備（續）

(b) 儲備性質及用途（續）

(iii) 外幣換算儲備
外幣換算儲備包括換算海外業務財務報表產生的所有外匯差額。該儲備根據綜合財務報表附註4(b)所載會
計政策處理。

31. 以股份為基礎之付款

權益結算購股權計劃
本公司經營購股權計劃（「該計劃」），旨在向為本集團業務之成功作出貢獻之合資格參與者提供獎勵及報酬。合資格
參與者包括本公司及其附屬公司之全職及兼職僱員、行政人員、主任、董事、業務顧問、代理、法律及財務顧問。
該計劃由二零一七年九月二十二日起生效，除非獲取消或修訂，否則將由該日起計十年內保持有效。

根據該計劃現時可授出之未行使購股權之最高數目於行使時將相等於本公司於任何時候已發行股份之 10%。於任何
12個月期間，根據該計劃授予各合資格參與者之購股權可予發行之最高股份數目以本公司任何時候已發行股份之 1%